Hoc nomine, Pater in Christo observande, longe beatiorum me puto, quod ad tuæ Paternitatis examinationem vocari me contigit. Ea enim eruditione es, ea vitæ integritate (quod omnes fatentur) ut ipsemet non possis (alioqui divinarum in te dotium astimator non admodum magnificus) quoties tibi succurrit, quanta tibi gratis fecerit Deus, in illius laudes non erumpere, ac tecum

A Letter of Master Thomas Bilney to Cuthbert Tonsal, Bishop of London.

Henry
VIII.A. D.
1527.

To the reverend father in Christ, Cuthbert, bishop of London, Thomas Bilney wisheth health in Christ, with all submission due unto such a prelate :

In this behalf, most reverend father in Christ, I think myself most happy that it is my chance to be called to examination before your reverence, for that you

in corde tacitus exclamare, 'Fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus' [Luke i.] In talem nunc me judicem incidisse gratulor, ac Deo, qui moderatur omnia, gratiam pro virili habeo.

Et quanquam (testis est mihi Deus) nullius in omnibus meis concionibus, erroris mihi conscius sum, nedum hæreses aut factionis (quod calumniatur quidam, quæstus sui, quam animarum lucri avidiores) tamen supra modum lætor, divina (haud dubie) benignitate provisum est, ut ob veritatis testimonium, ad Tonsallii tribunal sisterer: qui, si quis alius, optime novit, nunquam defutores Jannes ac Jambres, qui veritati resistent: nunquam defutores Elimates [Acts xiii.], qui conentur subvertere vias domini rectas; denique nunquam defutores, Demetrius, Pythonissas [Acts xvi.], Balaamos, Nicolaitas [Apoc. ii.], Cainos, Ismaeles; qui omnes, cum quæ sua sunt non quæ Jesu Christi, avidissime sectentur et quærant, qui fieri potest ut Christum sincere ac simpliciter annunciatum perferant? Nam si populus semel in Christum pro se passum, solide ac pure confidere coeperit, ruent mox in vere fidelium pectoribus, quæcunque hactenus pro Christo amplexi sunt.

Tunc intelligent non hic aut illic Christum esse, sed regnum Dei in semetipsis esse. Tunc intelligent patrem neque in montibus Samariæ, neque Hierosolymis adorandum esse, sed in omni loco, in spiritu et veritate. Quod si fit, actum de lucris suis putabunt bestiarum agri, quorum interest impleri illud Ezechielis xxxiv. Disperse sunt oves meæ, eo quod non esset pastor et factæ sunt in devorationem omnium bestiarum agri, et disperse sunt. Erraverunt greges mei in cunctis montibus, et in universo colle excelso, et super omnem faciem terræ: dispersi sunt greges mei, et non erat qui requireret: non erat, inquam, qui requireret. Imo, si quis requirere velit, ac in caulis Christi, unitatem dico fidei, errabundos reducere, mox insurgunt nomine Pastores, sed revera lupi, qui non aliud de grege, quam lac, lanam, pellem, quærunt; animas cum suas, tum gregis permittentes diabolo.

Insurgunt inquam, ac Demetrii instar exclamant: Hic hæreticus ubique suadet avertitque multam turbam, dicens, quod non sunt dii qui manibus fiunt. Hi sunt, hi (pater colende) sunt, qui, sub prætextu persequendi hæreticos, ventris sui negotium agunt, inimici crucis Christi. Qui quidvis potius ferre possunt, quam puram Christi pro peccatis nostris crucifixi annunciationem. Hi sunt, quibus Christus æternam minatur damnationem, cum ait, Væ vobis Scribæ et Pharisei, hypocritæ! qui clauditis regnum cælorum ante homines: vos enim non intratis, nec introeuntis sinitis intrare [Matt. xxiii.] Hi sunt, qui, cum ipsi aliunde ascenderunt, alios intrare non sinunt. Quod patet, quia si quis per me, inquit Christus, introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet [John x.]: et hi non inveniunt pascua (nunquam enim docent) et alios post se trahunt, ut non per Christum, qui solus est ostium per quod ad patrem pervenit, sed aliunde per opuscula, quæ ovibus, tacito nonnunquam Christo, suadent, proponunt et injungunt, ad sum potius quæstum, quam animarum salutem spectantes; hoc deteriores, quam illi qui super Christum fundamentum edificant lignum, fœnum, stipulam [1 Cor. iii.] Isti fatentur se Christum scire, sed factis negant.

Denique hi sunt medici illi, in quos mulier illa, annis duodecim sanguinis profuvio vexata, omnia sua consumperat, nec adjuvanti quicquam senserat, sed deterius se habebat, donec vix tandem ad Christum venerat: quæ simulatque fimbriam vestimenti ejus in fide tetigerat, sic sanabatur, ut statim in corpore idipsum sentiret [Luke viii.] O mutationem dexteræ excelsi! quam et ego miser peccator non semel sensu: qui tamen antea quam ad Christum venire potui, sic omnia mea insumperam in ignaros medicos, indoctos confessionum auditores, ut parum mihi virium (alioqui natura imbecilli) reliquum fuerit, parum pecuniæ, ingenii item parum. Indiebant enim mihi jejunia, vigillas, indulgentiarum ac missarum emptiones, in quibus omnibus (ut nunc intelligo) sua potius quærebant, quam salutem animæ meæ languentis.

Sed tandem de Jesu audiebam, nimirum tum, cum novum Testamentum primum ab Erasmo æderetur. Quod cum ab eo Latinis redditum accepi, Latinitate potius quam verbo Dei (quod tunc quidnam esset prorsus nesciebam) alectus, emebam, providentia (sine dubio) Divina, ut nunc interpretor. Incidi prima (ut memini) lectione in hanc (o mihi suavissimam Pauli sententiam). Certus sermo, et dignus, quem modis omnibus amplectamur, quod Christus Jesus venit in mundum ut peccatores salvos faceret, quorum primus sum ego [1 Tim. i.] Hæc una sententia, Deo intus in corde meo (quod tunc fieri ignorabam) docente, sic exillavit pectus meum, prius peccatorum conscientia saucium ac pene desperandum, ut mox visus sim mihi, nescio quantum intus tranquillitatem sentire, adeo quod exultaverunt ossa humiliata [Psalm li.]

Postea Scriptura cepit mihi dulcor esse melle ac favo: in qua paulatim didici omnes meos conatus, omnia jejunia, omnes vigillas, omnes missarum et indulgentiarum redemptiones, quæ sine fiducia in Jesum (qui solus salvum facit populum suum a peccatis suis) fierent; didici, inquam, hæc omnia nihil aliud fuisse, quam (quod ait Augustinus) celerem cursum extra viam; quam perizomata illa ficulnea, quibus Adam et Eva verenda olim sua frustra tegere conati sunt: Nunquam prius tranquillitati quam promissioni Dei de serpentis capite, per mulieris semen Christum contendero credidissent: Nec ego prius a peccatorum aculeis ac morsibus sanari potui, quam a Deo doctus essem illam lectionem, de qua loquitur Christus. Sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam [John iii.]

Hanc tandem sublimem lectionem, quam nullus docere potest nisi Deus, qui hanc Petro revelavit, ubi pro modulo gratiæ Dei mihi data, gustare cepi, rogavi Dominum ut augeter mihi fidem, ac tandem nihil magis optavi, quam ut, sic reddita mihi lætitia salutaris sui, spiritu me suo utuncque confirmaret, ut virtute nonnulla donatus ex alto, docerem iniquos vias ejus, quæ sunt misericordia et veritas, ut impij ad ipsum per me olim impium, converterentur [Psalm li.] Quod dum pro virili conor apud R. D. Cardinalem, ac tuam Paternitatem, blasphematur in me (hæc est unica mihi in his tribulationibus fiducia) Christum, quem pro virili doceo, factum nobis a Deo Patre sapientiam, justitiam, sanctificationem, redemptionem denique et satisfactionem [1 Cor. i.] Qui factus est pro nobis peccator, id est, hostia pro peccato, ut nos efficeremur justitia Dei per illum [2 Cor. v.] Qui factus est pro nobis maledictum, ut nos a maledicto legis redimeret [Gal. iii.] Et

Henry

VIII.

A. D.

1527.

God
never
buildd
a church,
but the
devil
hath his
chapel
by.

are of such wisdom and learning, of such integrity of life, which all men do confess to be in you, that even yourself cannot choose (if you do not too lightly esteem God's gifts in you), as often as you shall remember the great things which God hath done unto you, but straightways secretly in your heart, to his high praise say, 'He that is mighty hath done great things unto me, and holy is his name.' I rejoice, that I have now happened upon such a judge, and with all my heart give thanks unto God, who ruleth all things.

And albeit (God is my witness) I know not myself guilty of any error in my sermons, neither of any heresy or sedition, which divers do slander me of, seeking rather their own lucre and advantage, than the health of souls: notwithstanding I do exceedingly rejoice, that it is so foreseen by God's divine providence, that I should be brought before the tribunal seat of Tonstal, who knoweth as well as any other, that there will never be wanting a Jannes and a Jambres,² which will resist the truth; that there shall never be lacking some Elymates,³ which will go about to subvert the straight ways of the Lord; and finally, that some Demetriuses, Pithonises,⁴ Balaams, Nicolaitans,⁵ Cains, and Ishmaels, will be always at hand, who will greedily hunt and seek after that which pertaineth unto themselves, and not that which pertaineth to Jesus Christ. How can it then be, that they can suffer Christ to be truly and sincerely preached? for if the people in every place once begin wholly to put their confidence in Christ, who was for them crucified, then straitways that which they have hitherto embraced instead of Christ, shall utterly decay in the hearts of the faithful.

Then they shall understand that Christ is not in this place, or in that place, but the kingdom of God to be in themselves. Then shall they plainly see, that the Father is not to be worshipped, neither in the mount of Samaria, nor at Jerusalem, but in all places, in spirit and truth: which thing if it come once to pass, the beasts of the field will think all their gain and lucre lost. In them the saying of Ezekiel is fulfilled: 'My sheep are dispersed because they had no shepherd, and are devoured of the beast of the field, and strayed abroad: my flock hath erred and wandered in every mountain, and upon every high hill, and is dispersed throughout all the earth; and there is no man which hath sought to gather them together; no, there was no man which once sought after them.'⁶ But if any man seeketh to reduce those who were gone astray, into the fold of Christ, that is, the unity of faith, by and by there rise up certain against him, which are named pastors, but indeed are wolves; which seek no other thing of their flock, but the milk, wool, and fell, leaving both their own souls, and the souls of their flock, unto the devil.

Deme-
trius the
silver-
smith
cried out
against
Paul.

These men, I say, rise up like unto Demetrius, crying out, 'This heretic dissuadeth and seduceth much people every where, saying, that they are not gods, which are made with hands.'⁷ These are they, these I say, most reverend father! are they, who, under the pretence of persecuting heretics, follow their own licentious lives; enemies unto the cross of Christ, who can

qui non venit ad vocandum justos, sed peccatores ad pœnitentiam: Matt. ix., justos inquam, qui se sanos putant, et falso putant: (Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei, qua gratis remittit credentibus peccata per redemptionem quæ est in Christo Jesu; Rom. iii.), quia omne genus humanum sauciatum gravissime fuerat in eo, qui inter Hierusalem et Hierico incidit in latrones. Ideo pro virili doceo, ut omnes primum peccata sua agnoscat ac damnet, deinde esuriat ac sitiant justitiam illam, de qua Paulus loquitur; Justitia Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes qui credunt in eum. Non est enim distinctio; omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei; justificantur autem gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Jesu [Rom. iii.] Quam qui esuriunt ac sitiunt, haud dubie sic aliquando saturabuntur, quod neque esuriant neque sitient in æternum.

Sed quoniam hæc esuriem ac sitim extinguere solet humanæ justitiæ saturitas, quam parat porissimum opusculorum nostrorum electionum fiducia, qualia sunt peregrinationes, veniæ redemptiones, cereorum oblationes, electa a nobis jejunia, et interdum superstitiones, denique qualescunque (ut vocant) voluntariæ devotiones, contra quæ loquitur Scriptura Dei [Deut. iv. 2.] Non facies quod tibi rectum videtur, sed quod ego præcipio tibi, hoc tantum facito, nec addens nec minuens: ideo inquam hujusmodi opusculorum mentionem nonnunquam facio; non ea (Deum testor) unquam damnans, sed eorum abusum reprehendens, legitimumque usum parvulis manifestum faciens, hortans, ne sic his adhareant, ut his saturati (quod plerique faciunt) Christum fastidiant. In quo feliciter valeat Paternitas tua.